
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 05/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 29 ottobre
2009, n. 129
 
Del. G.R. n. 1511 del 4 agosto 2009.”Direttive per l’attuazione delle Linee A, B e C del Piano di attività
dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali 2008-2009”. Impegno contabile su Cap. 785040 - UPB
5.2.1..
 
 
 
 Il giorno 29 ottobre 2009 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione e Integrazione
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1812 del 31 ottobre 2007 è stato approvato il piano di attività
2007-08 dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali, istituito ai sensi della l.r. n. 19/2006 artt. 13 e 14;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 720 del 6 maggio 2008 è stato approvato l’aggiornamento del
suddetto piano di attività, per il biennio 2009-2010, assegnando le risorse corrispondenti, pari ad Euro
4.596.828,04, a valere sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 208 nel Bilancio di
Previsione 2009;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1511 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha approvato

1



indirizzi attuativi al Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, responsabile per
l’attuazione dell’intero piano di attività 2008-2009 dell’Osservatorio Sociale Regionale;
- in particolare la suddetta deliberazione ha fornito indicazioni operative per le modalità di attivazione
delle singole azioni previste, confermando le attribuzioni di risorse finanziarie già approvate con la Del.
G.R. n. 720/2008.
 CONSIDERATO che:
- il piano di attività 2008-2009 dell’OSR è in corso di realizzazione, secondo gli obiettivi e le linee di
azione date, nonché secondo la scansione temporale più coerente rispetto allo svolgimento delle attività
e delle politiche poste in campo dall’Assessorato alla Solidarietà;
- con A.D. n. 92 del 4 settembre 2009, della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di Euro
150.000,00 per la attuazione della azione C.3 del piano di attività dell’OSR, a parziale discarico della
dotazione assegnata con Del. G.R. n. 720/2008, a valere sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1 - residui di
stanziamento 2008 nel Bilancio di Previsione 2009;
- con A.D. n. 97 del 23 settembre 2009, della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di Euro
350.000,00 per la attuazione delle azioni B.2 e B.3 del piano di attività dell’OSR, a parziale discarico
della dotazione assegnata con Del. G.R. n. 720/2008, a valere sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1 - residui di
stanziamento 2008 nel Bilancio di Previsione 2009;
- con A.D. n. 127 del 29 ottobre 2009 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di Euro
1.000.000,00 per la attuazione dell’azione D.2 del piano di attività dell’OSR, a parziale discarico della
dotazione assegnata con Del. G.R. n. 720/2008, a valere sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1 - residui di
stanziamento 2008 nel Bilancio di Previsione 2009, per il finanziamento della seconda annualità di
attività degli Osservatori Sociali Provinciali;
- che per le seguenti azioni del piano di attività allo stato attuale non si è ancora proceduto con
l’assunzione dei corrispondenti impegni contabili:
_____________________________________________________
Azioni Risorse assegnate Soggetto beneficiario/Modalità di individ.
_____________________________________________________
Azione A.1 a 100.000,00 Convenzione con ARES
Azione A.2 a 200.000,00 Avviso pubblico
Azione C.4 a 150.000,00 Convenzione con ARES
Azione C.6 a 150.000,00 Convenzione con ARES
Azione A.3 a 200.000,00 Avviso pubblico
Azione A.4 a 50.000,00 Avviso pubblico
Azione A.5 a 180.000,00 Avviso pubblico
Azione C.1 a 300.000,00 Avviso pubblico
Azione C.2 a 200.000,00 Avviso pubblico
Azione C.5 a 150.000,00 Avviso pubblico
Azione B.2 a 100.000,00 (residui) Protocollo di intesa con Regione Liguria
Azione B.4 a 200.000,00 Avviso pubblico
_____________________________________________________
TOTALE a 1.980.000,00
_____________________________________________________
Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di dover procedere con l’assunzione dell’impegno di Euro
1.980.000,00 a valere sulle disponibilità del Cap. 785040 - U.P.B. 5.2.1 del Bilancio di Previsione 2009 -
Residui di stanziamento 2008, riferite alle disponibilità complessive residue assegnate alle Azioni di cui
all’elenco riportato al punto precedente, in coerenza con quanto già previsto nel Piano di attività

2



dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali, di cui alla Del. G.R. n. 720 del 6 maggio 2008, così
come confermate dalla Del. G. R. n. 1511 del 4 agosto 2009.
 Si rinvia a successivi provvedimenti l’approvazione della Convenzione con l’ARES, l’approvazione del
Protocollo di intesa con la Regione Liguria per il cofinanziamento del Progetto SINA, l’approvazione di
uno o più avvisi pubblici per la selezione delle proposte progettuali e dei soggetti attuatori delle stesse.
 Premesso, visto e considerato quanto fin qui riportato, si procede alla assunzione dell’impegno
contabile.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
- Bilancio vincolato;
- Esercizio finanziario 2009;
- UPB SPESA: 5.2.1 “Programmazione e Integrazione”
- Capitolo di spesa: 785040 - Residui di stanziamento 2008 - Bilancio di Previsione 2009
- Stanziamento: approvato con Del. G. R. n. 720/2008, così come confermato con Del. G.R. n. 1511 del
4 agosto 2009
- Importo somma da impegnare: euro 1.980.000,00
- Causale dell’impegno: Realizzazione Azioni diverse del Piano di attività 2008-2009 dell’Osservatorio
Regionale Politiche Sociali
- Beneficiari:
 ARES, SOGGETTI DA INDIVIDUARE CON APPOSITE PROCEDURE DI EVIDENZA PUBBLICA, DA
ESPERIRE ENTRO IL CORRENTE ESERCIZIO FINANZIARIO.
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi
all’ente ovvero grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica utilità ed
interventi di sostegno istituzionale;
 
 VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
dr.ssa Anna Maria Candela
 
 Tutto ciò premesso e considerato
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 
DETERMINA
 
1. di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1226 del 13 luglio 2009
- di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
- di determinare la spesa complessiva derivante dal presente atto nell’importo totale di Euro
1.980.000,00 per la realizzazione delle seguenti attività, già previste nel piano di attività 2008-2009
dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali e non ancora attuate:
_____________________________________________________
Azioni Risorse assegnate Soggetto beneficiario/Modalità di individ.

3



_____________________________________________________
Azione A.1 a 100.000,00 Convenzione con ARES
Azione A.2 a 200.000,00 Avviso pubblico
Azione C.4 a 150.000,00 Convenzione con ARES
Azione C.6 a 150.000,00 Convenzione con ARES
Azione A.3 a 200.000,00 Avviso pubblico
Azione A.4 a 50.000,00 Avviso pubblico
Azione A.5 a 180.000,00 Avviso pubblico
Azione C.1 a 300.000,00 Avviso pubblico
Azione C.2 a 200.000,00 Avviso pubblico
Azione C.5 a 150.000,00 Avviso pubblico
Azione B.2 a 100.000,00 (residui) Protocollo di intesa con Regione Liguria
Azione B.4 a 200.000,00 Avviso pubblico
_____________________________________________________
TOTALE a 1.980.000,00
_____________________________________________________
- di impegnare la somma complessiva di Euro 1.980.000,00 a valere su quanto stanziato sul cap.
785040 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento Bilancio di Previsione 2009;
 
- di prendere atto che alla individuazione di tutti i soggetti beneficiari si provvedere mediante
approvazione e successiva pubblicazione di uno o più avvisi pubblici;
 
- di rinviare a successivo atto di Giunta regionale l’approvazione della Convenzione con l’ARES e del
Protocollo di Intesa con la Regione Liguria, per la definizione delle modalità attuative di alcune delle
azioni previste;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria tutti gli
adempimenti attuativi;
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 6 della l.r .n 13/1994;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria, per tutti gli adempimenti di
competenza.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 6 pagine e:
- diventerà esecutivo con l’apposizione da parte del Settore Ragioneria del visto di regolarità contabile,
che ne attesti la copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma 5 della l.r. n. 7/1997 mediante pubblicazione all’Albo del
Settore Programmazione e Integrazione, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
- verrà trasmesso al competente Ufficio Programmazione Sociale per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma 5
della l.r. n. 7/1997, ed in copia all’Assessore alla Solidarietà e all’Assessore al Bilancio e alla
Programmazione.
 
La Dirigente
ervizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.sa Anna Maria Candela
 

4



_________________________

5


